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DIGITAL VALUE, APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2023 
 
Struttura economico-finanziaria di grande solidità: aumento di ricavi ed EBITDA, positiva la cassa. 
Digital Value registra una nuova importante crescita, consolidando il posizionamento sul mercato 
Enterprise, dove accelera con Cyber Security e Intelligenza Artificiale. 
 
 
Principali risultati al 31 dicembre 2023 (vs. 31 dicembre 2022): 
 

• Ricavi dalle vendite: 847,4 milioni € (+138,9 milioni € / + 19,6% vs 2022)  
• Ebitda: 90,5 milioni € pari al 10,68% sui ricavi (+16,9 milioni € / +23% vs 2022)  
• Utile Netto: 38,6 milioni € (+4,6 milioni € / +13,4% vs 2022) 

 
Proposto un dividendo pari a 0,95 euro per azione 
 
Convocata per il prossimo 5 e 6 giugno l’Assemblea degli Azionisti  
 
 
Roma, 29 aprile 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Digital Value S.p.A. (Ticker DGV), sotto la 
presidenza di Massimo Rossi, ha esaminato ed approvato i progetti di Bilancio di Esercizio e della 
Relazione finanziaria consolidata al 31 dicembre 2023. 
 
Massimo Rossi, Presidente di Digital Value, dichiara: “Grazie al contributo di tutte le Aziende del 
Gruppo, il 2023 è stato un anno di grandi soddisfazioni per Digital Value. Il posizionamento nella fascia 
alta del mercato, la crescente richiesta di soluzioni che richiedono competenze a valore e la presenza su 
tutto il territorio nazionale della nostra organizzazione, ben equilibrata per aree geografiche e canali di 
vendita, sono alcuni degli elementi che crediamo abbiano segnato in modo determinante questo periodo. 
La collaborazione con l’ecosistema dei vendor, inoltre, ha rappresentato un pilastro importante per 
raggiungere risultati concreti nelle waves tecnologiche strategiche, Cyber Security e integrazione 
dell’Intelligenza Artificiale. Guardando al futuro, immaginiamo che anche attraverso le nuove sinergie 
annunciate, potremo continuare su questa traiettoria di crescita sana, brillante e solida.”.  
 
 
PRINCIPALI DATI DEL 2023 
 
Ricavi netti consolidati pari a 847,4 milioni €. 
La crescita (pari a +138,9 milioni €, +19,6% rispetto all’esercizio precedente) è stata trainata 
sostanzialmente dalla Pubblica Amministrazione, a seguito dell’assegnazione di gare, che potenziano il 
posizionamento del gruppo su un mercato caratterizzato da un ICT spending elevato. 
 
Analizzando i Ricavi Consolidati per Linea di Business si osserva: 
 

- la Digital Business Transformation presenta ricavi per 271,0 milioni €. Le attività che 
compongono questo segmento vedono in aumento la presenza di progetti e servizi per la Cyber 
Security e progetti Cloud di grandi dimensioni; 
 

- le attività di Next Generation Data Center hanno confermato il trend positivo con ricavi per 417,3 
milioni €, +119 milioni di euro rispetto all’esercizio precedente. In questa linea di business si 
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evidenziano numerose attività per la realizzazione e manutenzione di Reti e piattaforme, oltre a 
Datacenter di nuova generazione; 

 
- le soluzioni di Smart Workplace Transformation presentano ricavi per 159,1 milioni €. Digital 

Value si è contraddistinta per il valore competitivo dell’offerta in termini di soluzioni best of breed e 
di delivery efficiente e capillare, sia sul territorio nazionale che europeo. 

 
L’EBITDA si attesta a 90,5 milioni €, (+ 16,9 milioni €, corrispondente a un incremento del +23% vs 
2022). Digital Value ha incrementato nel 2023 il margine di Ebitda, pari al 10,68%, sui ricavi netti grazie 
alla focalizzazione su una strategia a valore ed un persistente controllo dei costi operativi e di struttura. 

 
L’EBIT si attesta a 61.0 milioni €, (+9,9 milioni €, corrispondente a un incremento del +19,4% vs 
2022). 
 
Il Risultato netto di periodo è pari a 38.3 milioni €, di cui 0,2 milioni € di pertinenza di terzi, con una 
crescita di +4,2 milioni € (+12,5%) rispetto al 31 dicembre 2022. 
 
La Posizione Finanziaria Netta attiva è pari a 23,9 milioni € confermando una solida generazione di 
cassa operativa. 

Gli investimenti sono stati pari a milioni 57,3 milioni €.  
 
Con riferimento alla Gestione Finanziaria, Digital Value, considerati gli elevati tassi di crescita registrati 
nonché le dinamiche macroeconomiche in tema di inflazione ed aumento del costo del denaro, ha una 
particolare attenzione alla gestione del Capitale Circolante Netto. Digital Value si assicura di allineare - 
ogni volta che ciò risulti possibile - i termini di incasso/pagamento al fine di evitare l’insorgere di fenomeni 
di squilibrio nel ciclo di tesoreria. 

 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Alessandro Pasqualin dichiara, ai 
sensi del secondo comma articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile 
contenuta nel Resoconto intermedio di gestione al 31 Dicembre 2023 del Gruppo Digital Value, 
corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili. 

 
Il bilancio separato della Capogruppo Digital Value chiuso al 31 dicembre 2023 evidenzia un utile 
netto di 31.398.363,91 milioni € euro, che deriva principalmente dalla distribuzione dei dividendi delle 
partecipate effettuata nel corso del 2023. 
 
Il Consiglio di Amministrazione ha proposto la seguente destinazione degli utili: 
- dividendo per complessivi massimi € 9.471.097,20 (dividendo unitario pari a 0,95 euro per azione) 
- utili da portare a nuovo € 21.927.266,71 

 
Dividendo 
Il Consiglio di Amministrazione ha proposto per il 2023 un dividendo pari a 0,95 euro per azione, con data 
di stacco della cedola il 2 Luglio 2024, con data di legittimazione ai sensi dell’art, 83-terdecies del D.Lgs. 
58/1998 il 3 Luglio 2024 (record date) e con data per il pagamento del dividendo il 4 Luglio 2024. 
Il livello di distribuzione rappresenta un equilibrio sostenibile grazie ai flussi di cassa generati dal Gruppo 
e che non inciderà se non marginalmente sulle capacità di crescita e sulle potenziali attività di M&A. 

 
Assemblea degli Azionisti 
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Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l’Assemblea degli Azionisti, in sede ordinaria 
e straordinaria, per i giorni 5 e 6 giugno 2024, rispettivamente in prima e seconda convocazione, per 
discutere e deliberare, 
 

In sede ordinaria 
 

1. Bilancio di esercizio di Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023 e destinazione dell’utile di 
esercizio. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2023 del gruppo Digital Value. 

1.1 Approvazione del Bilancio di esercizio di Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023, previo esame 
delle relazioni della Società di Revisione e del Collegio Sindacale; deliberazioni inerenti e 
conseguenti. 

1.2 Destinazione dell’utile di esercizio. Deliberazioni inerenti e conseguenti. 
2. Approvazione Relazione sulle Politiche di Remunerazione; 
3. Proposta di autorizzazione all’acquisto e alla disposizione di azioni ordinarie proprie ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 2357 e 2357-ter del codice civile, nonché dell’art. 132 del D.Lgs. 
58/1998 e relative disposizioni di attuazione, previa revoca dell’autorizzazione conferita 
dall’Assemblea ordinaria del 5 aprile 2023. Deliberazioni inerenti e conseguenti. 
 

In sede straordinaria 
 

4. Proposta di aumentare il capitale sociale, a pagamento, in via scindibile, con esclusione del diritto 
di opzione ai sensi dell'articolo 2441, comma 4, secondo periodo, codice civile, per un importo di 
massimi complessivi Euro 6.600.000,00 (seimilioniseicentomila/00) inclusivo di sovraprezzo, 
mediante emissione di nuove azioni ordinarie della Società senza indicazione del valore nominale 
e aventi le medesime caratteristiche di quelle in circolazione alla data di emissione, riservato in 
sottoscrizione a In Holding S.p.A. da liberarsi in denaro anche mediante compensazione. Modifiche 
conseguenti dell’Art. 6 dello Statuto sociale e deliberazioni inerenti e conseguenti.  

 
Per ulteriori informazioni circa la proposta di autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie 
si rimanda alla relativa Relazione Illustrativa che verrà messa a diposizione degli Azionisti nei termini di 
legge. 

 
La documentazione richiesta dalla normativa vigente in relazione a tutti i punti all’ordine del giorno di detta 
Assemblea sarà pubblicata nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina vigente sul sito 
internet www.digitalvalue.it (Sezione Investor Relations / Assemblee). 

 
Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della società www.digitalvalue.it, 
nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage consultabile all’indirizzo 
www.emarketstorage.com. 

 
 

*** *** *** 
 

Si allegano al presente comunicato stampa i seguenti prospetti (valori in migliaia di Euro) 

Allegato n. 1 – Conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2023 
Allegato n. 2 – Situazione patrimoniale consolidata riclassificata al 31 dicembre 2023 
Allegato n. 3 – Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2023 

http://www.digitalvalue.it/
http://www.digitalvalue.it/
http://www.emarketstorage.com/
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Allegato n. 4 – Conto Economico Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023 
Allegato n. 5 – Situazione patrimoniale Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023 

 
 
Digital Value SpA 
Digital Value S.p.A., con sede a Roma ed attività sull’intero territorio nazionale, è a capo di un Gruppo 
che costituisce uno degli operatori di riferimento in Italia nel settore delle soluzioni e servizi IT con ricavi 
consolidati di 847,4 milioni € ed oltre 400 dipendenti (fonte: bilancio consolidato al 31 dicembre 2023). 
Il Gruppo svolge attività di ricerca, progettazione, sviluppo e commercializzazione di soluzioni e servizi 
ICT per la digitalizzazione di clienti large account operanti nei settori strategici dell’economia del 
paese - Telecomunicazioni, Trasporti, Utilities, Finance, Industria e Pubblica Amministrazione - che 
rappresentano il segmento trainante del mercato ICT). Digital Value consolida competenze uniche e 
specializzate, in grado di offrire una copertura completa del fabbisogno di innovazione tecnologica dei 
segmenti chiave di mercato, risultato di un percorso di crescita costante e significativa. 
Il successo del Gruppo è basato sull’unicità di competenze, know-how e specializzazione delle proprie 
risorse umane nonché sulla riconosciuta capacità di pianificare, implementare e gestire soluzioni 
progettuali innovative e funzionali alla digitalizzazione della clientela. 
Digital Value è quotata sul mercato Euronext Milan da maggio 2023. 

 
 
 
 

Per informazioni 
 

Digital Value S.p.A. 

 

Via Della Maglianella 65/E, 
 
00166 Roma 

 

Tel. +39 0262610403  

E-mail investors@digitalvalue.it  

Riccardo Benedini, IR Manager  
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Allegato n. 1 – Conto economico consolidato riclassificato al 31 dicembre 2023 
 

Conto economico consolidato riclassificato 31/12/2023 31/12/2022 Var.% 
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 846.482 706.178   

Altri ricavi e proventi 910 2.334  

Totale Ricavi e Altri Proventi 847.391 708.512 19,6% 

Costi per acquisto prodotti  570.586 507.337  

Costi per servizi e godimento beni di terzi 160.608 104.229  

Costo del lavoro  24.969 22.318  

Altri oneri di gestione  731 1057  

Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi 756.894 634.940 19,2% 

Margine operativo lordo (Ebitda) 90.497 73.572 23,0% 

Ammortamenti imm. materiali e immateriali  27.979 21.466  

Svalutazione crediti e fondo rischi 1543 1047   

Risultato operativo (Ebit) 60.974 51.058 19,4% 

Costi non ricorrenti 1.067 1.029   

Proventi e oneri finanziari 4.597 1711   

Rettifiche di valore di attività finanziarie (146) 350   

Risultato prima delle imposte (Ebt)  55.455 47.968 15,6% 

Imposte sul reddito  16.874 13.942   

Risultato netto 38.581 34.027 14,1% 

Risultato netto di pertinenza del Gruppo 38.370 33.949   

Risultato netto di pertinenza di terzi 211 77   
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Allegato n. 2 – Situazione patrimoniale consolidata riclassificata al 31 dicembre 2023 
 

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali  3.128 5.259 
Avviamento 23.863 23.835 
Immobilizzazioni materiali  82.544 50.864 
Partecipazioni 167 167 
Altre attività non correnti e imposte anticipate 19.190 236 

Totale attività non correnti 128.891 80.360 

Rimanenze di magazzino 220.490 234.924 
Crediti commerciali 193.025 162.864 
Altre attività correnti 39.292 41.939 

Attività d’esercizio correnti 452.807 439.726 

Debiti verso fornitori 401.983 363.184 
Altri debiti correnti 12.107 12.574 

Passività d’esercizio a breve termine 414.090 375.759 

Capitale d’esercizio netto 167.608 144.328 

Fondi e altre passività non correnti 3.101 2.970 
Passività nette non correnti 3.101 2.970 

      

Capitale Investito Netto 164.507 141.358 

      
Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 187.288 156.863 
Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 1130 919 
 Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine 84.186 64.398 
Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine -108.097 -80.823 
Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta) -23.911 -16.425 

Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta 164.507 141.358 
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Allegato n. 3 – Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2023 
 

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto) 31/12/2023 31/12/2022 
Utile (perdita) dell'esercizio 38.581 34.027 

  Imposte sul reddito 16.874 13.942 

  Interessi passivi/(interessi attivi) 4.597 1.711 

  (Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività 0 0 

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, 
dividendi e plus/minusvalenze da cessione 

60.052 49.679 

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale 
circolante netto 

 
 

   Accantonamento a fondi 890 620 

  Ammortamenti delle immobilizzazioni 27.979 21.466 

  Svalutazione dei crediti 1.493 1.047 

  Svalutazioni per perdite durevoli di valore  0 0 

  Altre rettifiche per elementi non monetari (146) 350 

  Totale rettifiche per elementi non monetari 30.217 23.483 

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 90.270 73.162 

Variazioni del capitale circolante netto 
 

 

  Decremento/(incremento) delle rimanenze 14.434 (65.842) 

  Decremento/(incremento) dei crediti commerciali (48.715) (7.574) 

  Incremento/(decremento) dei debiti commerciali 41.979 84.609 

  Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi (778) 1.083 

  Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi (2.630) (3.208) 

  Altre variazioni del capitale circolante netto (395) (13.052) 

  Totale variazioni del capitale circolante netto 3.895 (3.984) 

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 94.165 69.178 

Altre rettifiche 
 

 

  Interessi incassati/(pagati) (4.597) (1.711) 

  (Imposte sul reddito pagate) (14.133) (15.750) 

  Dividendi incassati 0 0 

  Utilizzo dei fondi 1.021 (531) 

  Totale altre rettifiche (17.710) (17.992) 

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 76.455 51.186 

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento 
 

 

Immobilizzazioni materiali e Diritti d’uso 
 

 

  (Investimenti) (57.341) (24.396) 

  Prezzo di realizzo disinvestimenti 
 

 

Immobilizzazioni immateriali 0 0 

  (Investimenti) (215) (7.654) 

  Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 0 

Immobilizzazioni finanziarie 0 0 

  (Investimenti) (3) 0 
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  Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 101 

Attività finanziarie non immobilizzate 
 

 

  (Investimenti) 0 0 

  Prezzo di realizzo disinvestimenti 0 11 

 Acquisizioni / cessioni al netto della disponibilità liquide acquisite/cedute  0 (3.931) 

Impatto variazione area di consolidamento 0 0 

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) (57.559) (35.869) 

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento 
 

 

Mezzi di terzi 
 

 

  Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche (809) (4.563) 

  Accensione / (rimborso) finanziamenti 7.494 (16.739) 

  Incremento/(decremento) debiti verso altri finanziatori 16.294 8.497 

Mezzi propri 
 

 

 Aumento / (diminuzione) di capitale a pagamento / (rimborso) 0 0 

 (Dividendi e acconti su dividendi pagati) (8.474) 0 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 14.505 (12.805) 
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide  
(A +/(-)B +/(-)C) 

33.402 2.513 

Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio 148.047 114.645 

Disponibilità liquide da variazione perimetro di consolidamento 0 0 

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 114.645 112.133 
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Allegato n. 4 – Conto Economico Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023 
 

Conto economico separato riclassificato 31/12/2023 31/12/2022 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.887 5.135 

Altri ricavi e proventi 15 54 

Totale Ricavi e Altri Proventi 6.903 5.189 

Costi per acquisto prodotti              (109)           (86) 

Costi per servizi e godimento beni di terzi  (3.590)      (2.976) 

Costo del lavoro             (5.014)       (3.276) 

Altri oneri di gestione                  (24)            (33) 

Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi            (8.737)       (6.371) 

Margine operativo lordo (Ebitda)            (1.835)       (1.182) 

Ammortamenti attività materiali, immateriali e svalutazioni               (410)            (64) 

Risultato operativo (Ebit)            (2.244)       (1.246) 

Costi non ricorrenti            (1.067)       (1.029) 

Proventi e oneri finanziari 34.582 29.634 

Risultato prima delle imposte (Ebt)  31.271 27.359 

Imposte sul reddito  127 293 

Risultato netto 31.398 27.652 
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Allegato n. 5 – Situazione patrimoniale Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2023 
 

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato 31/12/2023 31/12/2022 

Immobilizzazioni immateriali  89 50 
Immobilizzazioni materiali  828 107 
Partecipazioni 56.260 55.058 
Totale attività non correnti 57.176 55.215 
Crediti commerciali 2.645 3.849 
Altre attività correnti 66.401 45.465 
Attività d’esercizio correnti 69.046 49.314 
Debiti verso fornitori 1.652 2.099 
Altri debiti correnti 4.385 1.235 
Passività d’esercizio a breve termine 6.037 3.333 
Capitale d’esercizio netto 120.186 101.196 
Fondi e altre passività non correnti 615 861 
Passività nette non correnti 615 861 
    

Capitale Investito Netto 119.570 100.335 
    

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 113.777 90.275 
 Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine 438 6.639 
Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine 5.355 3.421 
Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta) 5.793 10.060 
Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta 119.570 100.335 
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